

## Formandens beretning

### Velkommen!

For femte år i træk afholder vi Greve Kunstrute, som siden starten i 2019 hvert år har samlet kunstnere i Greve Kommune om deres fælles interesse for at vise deres kunst frem. Med den årligt tilbagevendende begivenhed har vi efterhånden fået fastlagt nogle procedurer i bestyrelsen, som gør tilrettelæggelsen af Kunstruten til et overkommeligt stykke arbejde. Siden vores sidste generalforsamling har vi haft et forholdsvist roligt år.

Vi har en sund og stærk økonomi i vores forening. Sidste år sparede vi på udgifterne, og det gav mulighed for, at vi i år besluttede at nedsætte medlemmernes udstillingsgebyr til Kunstruten. Ændringen skabte lidt forvirring, og vi skulle nok have været bedre til at informere jer om grunden til nedsættelsen. Men vi ødsler ikke med midlerne i foreningen.

### Kataloget

I kataloget har vi i år valgt at vise kunstnerne i rækkefølge af udstillingsstederne. Vi har gjort dette for at gøre det lettere for de besøgende at se, hvilke kunstnere der er i nærheden, når man netop har besøgt en af de andre udstillere. Det giver også god mening, at kunstnere der udstiller på samme adresse, kan findes umiddelbart efter hinanden i kataloget.

Trykning af kataloget er foreningens største enkelte udgift. I år har vi i lighed med sidste år haft glæde af at have tre sponsorer til at være med til at finansiere trykning af kataloget. Det er med til at fastholde vores gode økonomi.

### Markedsføring

Også i år har vi fået lov til at gøre opmærksom på Kunstruten på svømmehallens storskærm, og Greve Idrætscenter har endvidere tilbudt at lægge vores plakater på deres infoskærme i Greve Borgerhus samt aktivhuset Olsbækken. Vi har sendt et indlæg til bladet Kunstforeningen Køge Bugt, og vi planlægger at sende pressemeddelelser ud til 11 lokalaviser og andre medier. Jævnligt lægger vi opslag på Facebook med udstillernes billeder, og alle deltagende kunstnere vil inden Kunstruten være præsenteret der.

I kan som medlemmer bidrage til at holde interessen vedlige for Kunstruten ved at fortælle venner og bekendte om den, og ved at udbrede kendskabet om den på jeres egne digitale medier.

### Årets Kunstrute

Nu ser vi frem til Greve Kunstrute i weekenden den 6. og 7. maj 2023 og vi har selvfølgelig bestilt godt vejr til vores store begivenhed.